REQUERIMENTO Nº          de 2023

(Do Senhor Jonas Donizette)

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  em homenagem aos
250 anos do Município de Campinas

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão
Solene preferencialmente no dia 9 ou 10 de julho de 2024, ocasião em
que se pretende homenagear  os  250 (duzentos  e  cinquenta)  anos  do
Município de Campinas.

JUSTIFICATIVA

O  Município  de  Campinas  foi  inicialmente  um  bairro  rural.  O
bandeirante  Fernão  de  Camargo  havia  escolhido  um  ponto  de  parada  de
tropeiros, localizado a noroeste da Vila de São Paulo, entre as vilas Jundiaí e
Moji-Mirim  dando  origem  ao  bairro  de  “Mato  Grosso”,  depois  nomeado
“Campinhos de Mato Grosso”, Bairro de Mato Grosso e finalmente Campinas
de Mato Grosso” por haver três pequenos terrenos descampados ( campinas
sem árvores), o que deu origem ao nome atual do Município.

Esse  ponto  de  parada  impulsionou  o  desenvolvimento  de  várias
atividades  de  abastecimento  e  promoveu  uma  grande  concentração
populacional.  Por  volta  de  1772,  os  moradores  da  região  reivindicaram  a
construção de uma capela. Em 27 de maio de 1774 foi assinado um ato com o
título de “fundador, administrador e diretor” do núcleo urbano a ser fundado a
Francisco Barreto Leme do Prado. No mesmo dia foram definidas em outro ato
as medidas das ruas e quadras, posição das casas, instituindo o primeiro “plano
urbanístico” de Campinas.

Os cafezais impulsionaram um novo ciclo da cidade, com a economia
cafeeira Campinas passou a ter um grande número de trabalhadores vindos de
diferentes  localidades  que  foram  trabalhar  nas  plantações  e  em  outras *C
D2

38
10

59
70

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238105970600

RE
Q

 n
.4

41
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

18
:2

8:
31

.5
73

 -
M

ES
A

atividades  rurais  e  urbanas.  Com a  chegada do Trem a  Vapor fundou-se  a
Companhia Mogiana de Estrada de Ferro, A ferrovia possuía 1.992 quilômetros
entre Campinas e a cidade mineira Araguari, na qual passavam passageiros e
cargas dos dois estados.

A partir  de  1930,  com a  crise  da  economia  cafeeira,  a  campinas  se
tornou uma cidade mais industrial e de serviços. No plano urbanístico, foram
organizadas várias ações com o intuito de impulsionar talentos como o pólo
tecnológico do interior do Estado de são Paulo.

Campinas passou a vivenciar um momento marcado pela migração e
crescimento dos bairros devido ao seu parque produtivo composto por fábricas,
agro-indústrias e outros estabelecimentos. Segundo o Censo demográfico de
2022, realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), a
população do município de Campinas é  atualmente de 1.139.047 habitantes.

A  cidade  está  localizada  a  97  km  da  capital  e  desempenha  um
importante  papel  estratégico  no  desenvolvimento  do  Estado  com  suas
indústrias, serviços e geração de tecnologia. Campinas se consolidou também
como  um  importante  entroncamento  rodoviário  e  hoje  conta  com  um
importante  aeroporto  internacional  (Viracopos)  que  movimenta  quase  um
milhão de embarques e desembarques por ano.

O intenso processo de conturbação em curso na região vem criando
uma  metrópole  cujo  centro  está  em  Campinas  e  atinge  vários  municípios
formando a Região Metropolitana de Campinas (RMC)que é constituída por
vinte municípios, sendo a décima maior aglomeração urbana do Brasil, com
3.043.217  habitantes,  ou  1,5%  da  população  brasileira.  É  uma  das  mais
dinâmicas  no  cenário  econômico  brasileiro  e  representa  2,7%  do  produto
interno bruto nacional e 7,83% do produto interno bruto paulista, ou seja, cerca
de 77,7 bilhões de reais por ano. Além de possuir uma forte economia, a região
também apresenta uma infraestrutura que proporciona o desenvolvimento de
toda a área metropolitana.

No dia 14 de julho de 2024, a cidade da qual fui prefeito por 8 anos,
Campinas, comemorará 250 anos. Diante da importância histórica e atual dessa
cidade para o nosso país, formulo o presente Requerimento, para que possamos
homenagear Campinas na Câmara dos Deputados. Na certeza de contar com o
apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,      de                                 de 2023

JONAS DONIZETTE

Deputado Federal

PSB/SP

*C
D2

38
10

59
70

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238105970600

RE
Q

 n
.4

41
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

18
:2

8:
31

.5
73

 -
M

ES
A

*C
D2

38
10

59
70

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238105970600

RE
Q

 n
.4

41
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

18
:2

8:
31

.5
73

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Jonas Donizette)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 250 anos do

Município de Campinas

Assinaram eletronicamente o documento CD238105970600, nesta ordem:

 1  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 2  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 3  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_7818)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238105970600

RE
Q

 n
.4

41
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

18
:2

8:
31

.5
73

 -
M

ES
A